COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
- CDEIC

 (AUDIÊNCIA  PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº           , DE  2003

(Do Sr. Deputado Fernando de Fabinho)

Solicita realização de Audiência Pública com o

Presidente do BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento
Social, com representantes da ANJ - Associação Nacional de
Jornais, ABERT- Associação Brasileira de Rádio e Televisão e
ANER - Associação Nacional de Editoras de Revistas, para colher
esclarecimentos sobre a necessidade e a forma de financiamentos
de créditos pela Instituição Bancária ao setor de Mídia.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o Plenário desta Comissão, que seja convidado a comparecer a este órgão, em
audiência pública, o Presidente do BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento
Social, com representantes da ANJ - Associação Nacional de Jornais, ABERT-
Associação Brasileira de Rádio e Televisão e ANER - Associação Nacional de
Editoras de Revistas, para colher esclarecimentos sobre a necessidade e a forma
de financiamentos de créditos pela Instituição Bancária ao setor de Mídia, para
colher esclarecimentos sobre a necessidade e a forma de financiamentos de
créditos pela Instituição Bancária ao setor de Mídia.

JUSTIFICAÇÃO

Os donos de jornais, TVs e revistas e representantes das
associações da mídia brasileira em geral, desde de outubro do ano passado buscam abrir
junto ao BNDES, linhas de crédito que facilitem e beneficiem a recuperação do setor.

O Setor de Mídia brasileira é o responsável por cerca de 280 mil
empregos diretos e indiretos. Em Audiência Pública realizada no último dia 28 de abril, o
próprio Presidente do BNDES reconheceu a necessidade de realização de audiência
pública, nesta Casa, para esclarecer a necessidade e a forma de atendimento ao setor de
mídia, que encontra-se em dificuldades financeiras.

Em outubro de 2003, a ex-presidente da Companhia Siderúrgica
Nacional (CSN), Maria Silvia Bastos Marques realizou, trabalho de consultoria onde
ressaltou a importância estratégica do setor de comunicação como gerador de emprego e
de impostos, apresentando dados sobre os segmentos de Rádio, Televisão, Jornais e
Revistas, situação e contexto atuais, a conjuntura macroeconômica e seus efeitos sobre a
evolução das receitas, dos custos e resultados, e sobre o endividamento.

A realização da aludida Audiência Pública faz-se necessária, haja
visto que o BNDES reconhece, conforme declaração do Presidente do órgão, que o "Setor
de mídia foi à UTI".

Diante desse quadro, apelo aos nobres pares a aprovação do
Requerimento em tela, para que possamos tomar conhecimento do quadro atual, da
indústria de comunicação brasileira.

Sala da Comissão, em _______/_______/_____

___________________________________

Deputado Fernando de Fabinho (PFL-BA)